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Programme de formation

Intitulé de la formation
Date(s)

Lieu

Présentation générale

Objectifs pédagogiques

Durée de la formation

Les Ateliers du Sud-Est : Les affections digestives au quotidien
03/10/2019 - 05/10/2019
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La gastro-entérologie est au programme des ateliers du Sud-Est
2019.

Notre bureau s’'associe ainsi avec grand plaisir a I'expertise du GEMI
pour aborder ce theme si souvent rencontré dans notre pratique
quotidienne.

Conférences plénieres et TD en petits groupes seront au rendez-
vous afin de vous proposer un tour d’horizon complet sur la gastro-
entérologie.

La convivialité ne sera pas oubliée grace au magnifique cadre de la
résidence des Cedres a Grasse.

Ne tardez pas a vous inscrire, le nombre de place est limité a 100 !

Benoit Simian-Salvay
Président AFVAC Sud-Est

Etre capable d'(e) :

o |ocaliser et de préciser la sémiologie des différentes affections
digestives du chien et du chat ;

e avoir une démarche diagnostique et thérapeutigue face aux
principales affections gastro-intestinales du chien et du chat ;

e proposer une endoscopie digestive et interpréter les résultats
histologiques ;

e prendre en charge la nutrition d'un patient atteint d'une
affection gastro-intestinale ;

e diagnostiquer et traiter les cancers digestifs du chien et du
chat.
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Cette formation vous apporte 1.07 CFC. Une évaluation des
connaissances sous forme de QCM sera envoyée en fin de
formation, permettant le doublement des points de formation
continue.

Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation

03/10/2019
09:00-09:30

03/10/2019
09:30-10:45

03/10/2019
10:45-11:45

03/10/2019
11:45-12:15

03/10/2019
12:15-12:45

03/10/2019
12:45-14:30

03/10/2019
14:30-15:00

03/10/2019
15:00-15:30

03/10/2019
15:30-16:00

03/10/2019
16:00-17:00

03/10/2019
17:00-17:30

Exposé

Exposé

Pause

Exposé

Exposé

Déjeuner

Exposé

Exposé

Exposé

Pause

Exposé

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Vomissements, régurgitation, ou toux :
comment les différencier ?

Affections cesophagiennes : diagnostic et
traitement

« Mon chien s’étouffe quand il mange. »
Comment explorer une dysphagie ?

La galére de l'ulcere...traiter
médicalement ou opérer ?

Vomissements chroniques du chien et du
chat : quand explorer et par quoi
commencer ?

Qu’attend-on de I'endoscopie lors de
vomissements chroniques ?

Helicobacter : dois-je traiter ?

Le chien brachycéphale...les pieges a
éviter lors du diagnostic

Laure Poujol (email: laurepoujol@gmail.com, tel: +33 4 67 75 14
44)

Suzy Valentin

Yannick
Bongrand,
Eddy Cauvin

Suzy Valentin

Fanny
Bernardin,
Sophie Gibert

Julie Gallay-
Lepoutre

Yannick
Bongrand

Suzy Valentin

Isabelle
Testault
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03/10/2019 . Le chien brachycéphale vu par le A

17:30-18:00  £XPOse chirurgien Sophie Gibert

03/10/2019 q . . . .

18:00-18-30 Exposé Ce qu'il faut retenir de cette journée

04/10/2019 EXD0SE Du nouveau sur les entéropathies Isabelle

08:30-09:00 P infectieuses aigués du chien et du chat ? Testault
Fanny

04/10/2019 EXDOSE Syndrome occlusif : pouvoir le Bernardin,

09:00-09:30 P reconnaitre par des moyens simples Delphine
Rault
Amandine

04/10/2019 EXDOSE Péritonites septiques a point de départ Drut,

09:30-10:00 P digestif : comment les reconnaitre ? Delphine
Rault

04/10/2019

10:00-11:00  "ause

04/10/2019 EXDOSé Diarrhée chronique : quand et comment Amandine

11:00-11:30 P explorer sans risque pour mon patient ? Drut

Gastro-entéropathies chroniques du
04(10/20_19 Exposé chien : comment interpréter les résultats Olivier Dossin
11:30-12:00 . .
histologiques ?

04/10/2019 EXD0SE Quel immunomodulateur utiliser lors Julie Gallay-

12:00-12:30 P d’entéropathie chronique ? Lepoutre

04/10/2019 7 . . o

12:30-12:45 Exposé Ce qu'il faut retenir de cette matinée

04/10/2019 .

12:45.14:30 ~ Deleuner

04/10/2019 Travaux TD1 Cas cliniques interactifs : focus sur A

14:30-15:30 dirigés la chirurgie sepinte Cllber:

04/10/2019 Travaux TD2 Cas cliniques interactifs : focus sur Isabelle

15:30-16:30 dirigés I’échographie Testault
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04/10/2019
16:30-17:30  "ause
Fanny
04/10/2019 Travaux TD3 Cas cliniques interactifs : focus sur Bernardin,
17:30-18:30 dirigés I'endoscopie Julie Gallay-
Lepoutre
05/10/2019 ) Enteropath@s chr.oplques du chat: _
: i Exposé quelles particularités par rapport au Julien Dahan
08:30-09:00 .
chien ?
Le lymphome digestif du chat : comment
05(10/20_19 Exposé le diagnostiquer, le traiter, et quel Julien Dahan
09:00-09:30 .
pronostic annoncer ?
] ] z ] : Olivier
05/10/2019 EXDOSE Alimentation et entéropathies chroniques Dossin. Yann
09:30-10:00 P du chat : quand changer I'alimentation ? !
Queau
05/10/2019
10:00-11:00 Pause
05/10/2019 EXDOSE Quelle approche diagnostique face a une Amandine
11:00-11:30 P constipation chez le chat ? Drut
05/10/2019 EXDOSE Le mégacolon du chat : quelles options Julie Gallay-
11:30-11:50 P thérapeutiques proposer ? Lepoutre
05/10/2019 q Quand rien ne fonctionne et qu’on L
11:50-12:10 Expose envisage la colectomie SEfeinlE Elosi
05/10/2019 EXDOSE Les tumeurs colorectales : un diagnostic Yannick
12:10-12:40 P simple mais un pronostic variable Bongrand
05/10/2019 .
12:40-14:00 ~ Deleuner
. . . . ; Olivier
05/10/2019 EXDOSE Alimentation et entéropathies chroniques Dossin. Yann
14:00-14:30 P du chien : quand changer I'alimentation ? !
Queau
05/10/2019 2 L'avis d'un expert sur les dietes sans
14:30-15:00 S{peEs céréales, sans gluten, vegan, BARF... Ve Qe
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05/10/2019
15:00-15:30

05/10/2019
15:30-15:45

05/10/2019
15:45-16:45

05/10/2019
16:45-17:30

05/10/2019
17:30-18:00

05/10/2019
18:00-18:15
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Exposé

Exposé

Pause

Exposé

Exposé

Exposé

Contact inscription

AFVAC

40 rue de Berri,
F-75008 Paris
contact@afvac.com

Dysbiose et microbiote : quand s’en
soucier ?

Place des probiotiques en médecine
vétérinaire

Réalimenter un patient anorexique

L'antalgie en gastro-entérologie :
comment repérer les signes de douleur,
et quelles molécules utiliser ?

Ce qu'il faut retenir de cette journée
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Julien Dahan

Olivier Dossin

Yann Queau,
Isabelle
Testault

Fanny
Bernardin,
Olivier Dossin

Valentin Suzy (DV, Dip. ACVIM et ECVIM), Bongrand Yannick (DV,
Dip. ACVIM), Cauvin Eddy (DipECVS amECVDI PhD HDR), Bernardin
Fanny (DV, IPSAV, CEAV MI, Dip. ECVIM-CA (Médecine Interne)),
Gibert Sophie (DV, Dip. ECVS, MSc), Gallay-Lepoutre Julie (DV, Dip.
ACVIM, Ancienne Interne), Testault Isabelle (DV, CEAV Médecine
Interne), Rault Delphine (DV, Dip. ECVDI), Drut Amandine (DV, Dip.
ECVIM), Dossin Olivier (DV, PhD, Dip. ECVIM-CA), Dahan Julien (DV,
CEAV Médecine Interne, Dip. ECVIM-CA Médecine Interne), Queau

Yann (DV, Dip. ACVN)

Jérbme Buisson (email: jbuisson@afvac.com, tel: +33 153 83 91

05)
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