Programme de formation

Intitulé de la formation Les Ateliers du Sud-Est : Les affections digestives au quotidien

Date(s) 03/10/2019 - 05/10/2019

Lieu 34 boulevard St-Exupéry 06130 Grasse

France



Présentation générale

La gastro-entérologie est au programme des ateliers du Sud-Est 2019.

Notre bureau s'associe ainsi avec grand plaisir à l'expertise du GEMI pour aborder ce thème si souvent rencontré dans notre pratique quotidienne.

Conférences plénières et TD en petits groupes seront au rendezvous afin de vous proposer un tour d'horizon complet sur la gastroentérologie.

La convivialité ne sera pas oubliée grâce au magnifique cadre de la résidence des Cèdres à Grasse.

Ne tardez pas à vous inscrire, le nombre de place est limité à 100 !

Benoît Simian-Salvay Président AFVAC Sud-Est

Objectifs pédagogiques

Etre capable d'(e):

- localiser et de préciser la sémiologie des différentes affections digestives du chien et du chat :
- avoir une démarche diagnostique et thérapeutique face aux principales affections gastro-intestinales du chien et du chat;
- proposer une endoscopie digestive et interpréter les résultats histologiques;
- prendre en charge la nutrition d'un patient atteint d'une affection gastro-intestinale ;
- diagnostiquer et traiter les cancers digestifs du chien et du chat.

Durée de la formation 18h25



Validation Cette formation vous apporte 1.07 CFC. Une évaluation des

connaissances sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le doublement des points de formation

continue.

Prérequis Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Contact scientifique Laure Poujol (email: laurepoujol@gmail.com, tel: +33 4 67 75 14

44)

Programme détaillé de la formation

formation			
03/10/2019 09:00-09:30	Exposé	Vomissements, régurgitation, ou toux : comment les différencier ?	Suzy Valentin
03/10/2019 09:30-10:45	Exposé	Affections œsophagiennes : diagnostic et traitement	Yannick Bongrand, Eddy Cauvin
03/10/2019 10:45-11:45	Pause		
03/10/2019 11:45-12:15	Exposé	« Mon chien s'étouffe quand il mange. » Comment explorer une dysphagie ?	Suzy Valentin
03/10/2019 12:15-12:45	Exposé	La galère de l'ulcèretraiter médicalement ou opérer ?	Fanny Bernardin, Sophie Gibert
03/10/2019 12:45-14:30	Déjeuner		
03/10/2019 14:30-15:00	Exposé	Vomissements chroniques du chien et du chat : quand explorer et par quoi commencer ?	Julie Gallay- Lepoutre
03/10/2019 15:00-15:30	Exposé	Qu'attend-on de l'endoscopie lors de vomissements chroniques ?	Yannick Bongrand
03/10/2019 15:30-16:00	Exposé	Helicobacter : dois-je traiter ?	Suzy Valentin
03/10/2019 16:00-17:00	Pause		
03/10/2019 17:00-17:30	Exposé	Le chien brachycéphaleles pièges à éviter lors du diagnostic	Isabelle Testault



03/10/2019 17:30-18:00	Exposé	Le chien brachycéphale vu par le chirurgien	Sophie Gibert
03/10/2019 18:00-18:30	Exposé	Ce qu'il faut retenir de cette journée	
04/10/2019 08:30-09:00	Exposé	Du nouveau sur les entéropathies infectieuses aiguës du chien et du chat ?	Isabelle Testault
04/10/2019 09:00-09:30	Exposé	Syndrome occlusif : pouvoir le reconnaître par des moyens simples	Fanny Bernardin, Delphine Rault
04/10/2019 09:30-10:00	Exposé	Péritonites septiques à point de départ digestif : comment les reconnaître ?	Amandine Drut, Delphine Rault
04/10/2019 10:00-11:00	Pause		
04/10/2019 11:00-11:30	Exposé	Diarrhée chronique : quand et comment explorer sans risque pour mon patient ?	Amandine Drut
04/10/2019 11:30-12:00	Exposé	Gastro-entéropathies chroniques du chien : comment interpréter les résultats histologiques ?	Olivier Dossin
04/10/2019 12:00-12:30	Exposé	Quel immunomodulateur utiliser lors d'entéropathie chronique ?	Julie Gallay- Lepoutre
04/10/2019 12:30-12:45	Exposé	Ce qu'il faut retenir de cette matinée	
04/10/2019 12:45-14:30	Déjeuner		
04/10/2019 14:30-15:30	Travaux dirigés	TD1 Cas cliniques interactifs : focus sur la chirurgie	Sophie Gibert
04/10/2019 15:30-16:30	Travaux dirigés	TD2 Cas cliniques interactifs : focus sur l'échographie	Isabelle Testault



	- A		
04/10/2019 16:30-17:30	Pause		
04/10/2019 17:30-18:30	Travaux dirigés	TD3 Cas cliniques interactifs : focus sur l'endoscopie	Fanny Bernardin, Julie Gallay- Lepoutre
05/10/2019 08:30-09:00	Exposé	Entéropathies chroniques du chat : quelles particularités par rapport au chien ?	Julien Dahan
05/10/2019 09:00-09:30	Exposé	Le lymphome digestif du chat : comment le diagnostiquer, le traiter, et quel pronostic annoncer ?	Julien Dahan
05/10/2019 09:30-10:00	Exposé	Alimentation et entéropathies chroniques du chat : quand changer l'alimentation ?	Olivier Dossin, Yann Queau
05/10/2019 10:00-11:00	Pause		
05/10/2019 11:00-11:30	Exposé	Quelle approche diagnostique face à une constipation chez le chat ?	Amandine Drut
05/10/2019 11:30-11:50	Exposé	Le mégacolon du chat : quelles options thérapeutiques proposer ?	Julie Gallay- Lepoutre
05/10/2019 11:50-12:10	Exposé	Quand rien ne fonctionne et qu'on envisage la colectomie	Sophie Gibert
05/10/2019 12:10-12:40	Exposé	Les tumeurs colorectales : un diagnostic simple mais un pronostic variable	Yannick Bongrand
05/10/2019 12:40-14:00	Déjeuner		
05/10/2019 14:00-14:30	Exposé	Alimentation et entéropathies chroniques du chien : quand changer l'alimentation ?	Olivier Dossin, Yann Queau
05/10/2019 14:30-15:00	Exposé	L'avis d'un expert sur les diètes sans céréales, sans gluten, vegan, BARF	Yann Queau



AFVAC 40 rue de Berri, F-75008 Paris contact@afvac.com

05/10/2019 15:00-15:30	Exposé	Dysbiose et microbiote : quand s'en soucier ?	Julien Dahan
05/10/2019 15:30-15:45	Exposé	Place des probiotiques en médecine vétérinaire	Olivier Dossin
05/10/2019 15:45-16:45	Pause		
05/10/2019 16:45-17:30	Exposé	Réalimenter un patient anorexique	Yann Queau, Isabelle Testault
05/10/2019 17:30-18:00	Exposé	L'antalgie en gastro-entérologie : comment repérer les signes de douleur, et quelles molécules utiliser ?	Fanny Bernardin, Olivier Dossin
05/10/2019 18:00-18:15	Exposé	Ce qu'il faut retenir de cette journée	

Formateurs

Valentin Suzy (DV, Dip. ACVIM et ECVIM), Bongrand Yannick (DV, Dip. ACVIM), Cauvin Eddy (DipECVS amECVDI PhD HDR), Bernardin Fanny (DV, IPSAV, CEAV MI, Dip. ECVIM-CA (Médecine Interne)), Gibert Sophie (DV, Dip. ECVS, MSc), Gallay-Lepoutre Julie (DV, Dip. ACVIM, Ancienne Interne), Testault Isabelle (DV, CEAV Médecine Interne), Rault Delphine (DV, Dip. ECVDI), Drut Amandine (DV, Dip. ECVIM), Dossin Olivier (DV, PhD, Dip. ECVIM-CA), Dahan Julien (DV, CEAV Médecine Interne, Dip. ECVIM-CA Médecine Interne), Queau Yann (DV, Dip. ACVN)

Contact inscription

Jérôme Buisson (email: jbuisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)